PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM:

AO PROJETO DE LEI Nº 39/2014, QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS FARMÁCIAS E DROGARIAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE ITATIBA DISPONIBILIZAR URNAS RECEPTORAS DE MEDICAMENTOS VENCIDOS, INSUMOS FARMACÊUTICOS, CORRELATOS, COSMÉTICOS DETERIORADOS OU COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO.
Senhores Vereadores:

O descarte de medicamentos é matéria de relevante importância no tocante à saúde pública e ao meio ambiente.

Atualmente não existe em nosso município uma forma segura e prática para disponibilização desses materiais, razão do presente projeto que propõe solução para problemas, tais como dispensação além da quantidade prescrita, apresentações não condizentes com a duração do tratamento, não implantação do fracionamento pela cadeia farmacêutica, distribuição aleatória de amostras grátis, carência de informação da população relacionada ao correto método para a devolução ou descarte de medicamentos.

Devemos também atentar aos riscos do descarte inadequado relativo a crianças ou pessoas carentes que possam reutilizá-los, reuso indevido de sobras causadoras de reações adversas graves, intoxicações, etc., agressão ao meio ambiente, como contaminação do solo e de animais.

O objetivo da proposta é a destinação final ambientalmente adequada com a finalidade de preservar a saúde pública, proteger e melhorar a qualidade do meio ambiente.
SALA DAS SESSÕES, 09 de abril de 2014.

DÉCIO DA FARMÁCIA

Vereador – PARTIDO VERDE

PROJETO DE LEI Nº 39/2014

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS FARMÁCIAS E DROGARIAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE ITATIBA DISPONIBILIZAR URNAS RECEPTORAS DE MEDICAMENTOS VENCIDOS, INSUMOS FARMACÊUTICOS, CORRELATOS, COSMÉTICOS DETERIORADOS OU COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º – Ficam obrigadas as farmácias e drogarias do município de Itatiba (SP) a disponibilizarem em lugar visível e de fácil acesso uma urna receptora para coleta de medicamentos vencidos, insumos farmacêuticos, correlatos, cosméticos deteriorados ou com prazo de validade expirado.

Parágrafo Único – Os estabelecimentos devem fixar placa ou cartaz em local visível com os dizeres: “Deposite aqui seu medicamento vencido ou não utilizado”.

Art. 2º – Os estabelecimentos infratores estarão sujeitos a:

I – Notificação com 10 (dez) dias para regularização;

II – Multa no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).

Art. 3º – A fiscalização de cumprimento da presente Lei e a aplicação das penalidades serão exercidas pelas autoridades municipais competentes que atuarão de ofício ou mediante denúncia.

Art. 4º – As despesas relativas à execução desta Lei serão consignadas nas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 09 de abril de 2014.
DÉCIO DA FARMÁCIA

Vereador – PARTIDO VERDE